¹⁸ Nel Duecento, i prelati deceduti *apud Sedem Apostolicam* cadevano sotto il diritto di spoglio pontificio, sulla base del quale la Camera Apostolica aveva la possibilità pratica e giuridica di incamerare parte dei beni, soprattutto se il defunto era morto *ab intestato* (cf. A. P a r a v i c i n i B a g l i a n i, *I testamenti dei cardinali del Duecento*, Roma 1980 [Miscellanea della Società Romana di storia patria, 25], p. XLII ss.). Poiché è assodato che Guglielmo da Moerbeke si è servito, per quasi tutte le sue traduzioni effettuate presso la corte pontificia, e anche per quelle eseguite poco prima della sua morte (v. la nota precedente), di manoscritti greci che troviamo elencati nei cataloghi della biblioteca papale del pontificato di Bonifacio VIII, ma che è d'altra parte del tutto incerto, come avrò l'occasione di precisare in altra sede, che tali manoscritti fossero presenti nella biblioteca papale prima di quel pontificato (o comunque prima della morte del traduttore fiammingo), è evidente che stabilire se Guglielmo da Moerbeke sia deceduto presso la corte pontificia ha implicazioni di notevole interesse per quanto riguarda il complesso problema della provenienza dei manoscritti greci della biblioteca bonifaciana.

APPENDICE

1

1284 gennaio 3, Perugia

All'ingresso della città, sulla via che conduce all'abbazia S. Pietro di Perugia, alla presenza dell'abate e di altri prelati e socii, l'arcivescovo di Corinto e legato di papa Martino IV, Guglielmo <da Moerbeke> dell'Ordine dei Predicatori, assolvendo la città dall'interdetto nel quale era incorsa <a causa della guerra contro Foligno>, concede a tutti i chierici il permesso di rientrare in Perugia, a condizione che si presentino a lui per giurare fedeltà. Notaio: Lancelotto da Corinto.

A = Perugia, Arch. di Stato, Diplomatico, V. P 8, cass. 30, 452 (con data 12 gennaio 1284).

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo ducesimo octogesimo quarto, / die tercia mensis ianuarii, XII indictione. In presencia mei notarii et testium subscriptorum, venerabilis pater dominus frater / Guillelmus, miseracione divina Corinthiensis archiepiscopus, nuncius sanctissimi patris domini Martini pape quarti, dedit licenciam / vicario episcopi Perusini, clericis tam presentibus quam absentibus, religiosis quarumcumque religionum remittendi civitatem Perusinam / in hunc modum. Vobis vicario episcopi et clero civitatis Perusine, tam religiosis quarumcumque religionum / quam secularibus, tam presentibus quam absentibus auctoritate nobis comissa, damus licenciam retinendi civitatem Perusinam / et morandi in ea, et vobis omnibus qui nunc intrant civitatem vel intraturi sunt dum Perusii / moramur inhibemus, quod non recedatis de civitate absque nostra licencia speciali, et mandamus vobis quod quandocumque / vos vocaverimus sitis parati venire ad nos, audituri et servaturi mandatum et ordinacionem domini nostri / summi pontificis que vobis tunc exprimemus. Actum in via que venit per abbaciam Sancti Petri de Perusio / anno, die, mense, indictione predictis, presentibus religiosis et discretis viris dominis abbate Sancti Petri, / vicario domini episcopi, archipresbitero maioris ecclesie Perusine et multis clericis Perusinis, fratribus Nicolao, An/gelo, Iohanne, sociis dicti domini archiepiscopi de ordine Predicatorum, Deotealeva et Venturella de ordine / Minorum, potestate et capitaneo Perusinis et multitudine equitum copiosa, pontificatus domini Mar/tini pape quarti anno tercio./

Et ego Lancelottus Corinthiensis auctoritate Sedis Apostolice publicus notarius hiis / interfui omnibus rogatus scripsi et in publicam formam redegei et meo signo signavi./

(S)

1284 gennaio 4, Perugia

Guglielmo <da Moerbeke>, arcivescovo di Corinto e legato di Martino IV, alla presenza dell'abate di S. Pietro di Perugia e di altri dignitari, concede ai Perugini imploranti in folla sulla piazza, l'assoluzione dalla scomunica e dall'interdetto in cui sono incorsi. Notaio: Lancelotto ad Corinto. <per i fatti di Foligno>.

A = Perugia, Arch. di Stato, Diplomatico, V P 8, cass. 30, 450.

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo / octogesimo quarto, die quarto mensis ianuarii, duodecime indictionis, in presencia mei / notarii et testium subscriptorum, Perusini magnis vocibus acclamabant absolucionis / beneficium requirentes, et ad petitionem ipsorum venerabilis pater dominus frater / Guillelmus miseracione divina Corinthiensis archiepiscopus, nuncius sanctissimi patris domini / Martini pape IIII, ordinavit quod singulares persone civitatis et diocesis Perusine ab / solverantur iuxta formam ecclesie. Et hec est forma iuramenti. Ego / talis iuro stare mandatis ecclesie. Actum in platea Perusina iuxta ecclesiam, anno, / die, mense, indictione predictis, presentibus religiosis et discretis viris dominis abbate / Sancti Petri, vicario domini episcopi, archipresbitero et aliis quampluribus canonicis et clericis / Perusinis, fratribus Nicolao, Angelo et Iohanne socii dicti domini archiepiscopi de ordine / Predicatorum, Deotaleva, et Venturella de ordine Minorum, et populo magno / virorum ac mulierum ibidem congregato pontificatus domini Martini / pape quarti anno tercio.

Et ego Lancelottus Corinthiensis auctoritate Sedis Apostolice publicus / notarius, hiis omnibus interfui rogatus scripsi et in publicam / formam redegei et meo signo signavi.

(S)

3

1284 gennaio 11, Perugia

Guglielmo <da Moerbeke>, arcivescovo di Corinto e legato di papa Martino IV, limita fino alla prossima domenica «Laetare» il tempo utile entro il quale i Perugini pagheranno le pene pecuniarie ad essi inflitte <a causa dei fatti di Foligno>. Notaio: Lancelotto da Corinto.

A = Perugia, Arch. di Stato, Diplomatico, V P 8, cass. 30, 451.

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo ducesimo octogesimo quarto / die undecima mensis ianuarii, duodecime indictionis. In presencia mei notarii et testium subscriptorum / venerabilis pater dominus frater Guillelmus, miseracione divina Corinthiensis archiepiscopus, nuncius sanctissimi / patris domini Martini pape quarti fecit hoc mandatum in hec verba. Ex parte sanctissimi patris / domini Martini pape quarti, rectoribus civitatis Perusine quocumque nomine censeantur ac populo / Perusino mandamus quod infra diem dominicum quo cantatur *Letare Ierusalem* proximo futurum, de penis / pecuniariis, quas predicti incurrisse noscuntur, et de illatis dampnis et iniuriis ac aliis in processibus contra Perusin(os) / habitis contentis iuxta predicti sanctissimi patris arbitrium ipsi sanctissimo patri et ecclesie Romane / plenariam satisfactionem impendant. Alioquin predicimus memoratis Perusinis, quod si hoc facere iuxta predicti / domini pape beneplacitum non curaverint, ex tunc predictos rectores et alias singulares personas excommunicacionis / sentencie quam iam in ipsos predictos sanctissimus pater protulit, et predictam civitatem interdicto ecclesiastico / cui iam similiter ipsam subiecit vult subiacere. Ita videlicet, quod ex tunc si secus fecerint, singulares / persone in excommunicacionis et civitas eadem in interdicti sententias relabantur. Episcopus etiam et clerus tam religi/osi quorumcumque ordinum quam seculares civitatis predictae de civitate memorata iterum exeant / que per memoratos processus contra Perusinos habitos hactenus mandabantur eisdem per omnia servaturi. Actum / anno, die, mense, indictione predictis in palacio comunis, presentibus religiosis et discretis viris / dominis abbate Sancti Petri, vicario domini episcopi, archipresbitero et aliis canonicis maioris ecclesie Perusine / fratribus, Nicolao, Angelo, Iohanne, sociis supradicti domini archiepiscopi de ordine Predicatorum, Deotaleva / socio suo de ordine Minorum, potestate, capitaneo civitatis predictae, et multitudine populi / copiosa, pontificatus domini Martini pape quarti anno tercio.